
 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
 

Determinazione nr. 116 Del 04/03/2024 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024 A FAVORE DELLA 
C.O.S.M. CONSORZIO OPERATIVO SALUTE MENTALE S.C.S. PER APPALTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE AGGIUDICATO CON PROCEDURA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA (LOTTO 
N. 3) INDETTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE (C.U.C.) AI 
SENSI DEL’ART. 43, L.R. 26/2014. CIG ACCORDO QUADRO, LOTTO 3: 772821331E. CIG 
DERIVATO: 906943702E.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il TUEL 267/2000. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 15.12.2023 con cui si individuano gli incaricati di posizione 
organizzativa cui sono attribuiti i poteri di assumere atti di gestione dal 1° gennaio 2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo; 

Attestato che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto non essendo in posizione 
di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e come previsto dalla 
Sottosezione anticorruzione e trasparenza, allegato 2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026, approvato con deliberazione giuntale n. 13 del 31.01.2024, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 
21/2003. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 di data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 3 di data 09.01.2024 di approvazione del P.R.O. per il triennio 
2024/2026” e successive variazioni. 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 50 del 31.01.2022 veniva 
affidato ad Idealservice Soc. Coop., capogruppo mandataria del RTI costituito con C.O.S.M. Consorzio 
Operativo Salute Mentale S.C.S., mandante, con sede legale in 33037 Pasian di Prato (UD), via Basaldella n. 90, 
C.F. e P.I. 00223850306, il servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale a ridotto impatto ambientale, in 
adesione alla procedura sopra soglia comunitaria (lotto n. 3) indetta dalla Centrale Unica di Committenza 
Regionale (C.U.C.) ai sensi dell’art. 43, L.R. 26/2014, per il periodo dal 01.02.2022 al 28.02.2024, inclusivo di 
proroga tecnica semestrale dal 01.09.2023 al 28.02.2024, per un costo di Euro 31.211,36, che sommato all’IVA 
al 22% ammonta complessivamente ad Euro 38.077,86; 



 

 

Vista la successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 129 del 18.03.2022, di integrazione 
del precedente impegno di spesa per l’annualità 2022 per l’importo di Euro 13.708,03, nonché di assunzione 
degli impegni di spesa per le successive annualità 2023 e 2024 rispettivamente per gli importi di Euro 18.277,37 
ed Euro 3.046,23, per complessivi Euro 35.031,63, in relazione all’appalto in questione, a favore dell’anzidetta 
ditta mandataria del RTI Idealservice Soc. Coop.; 

Vista la successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del  13.04.2022,con la quale è 
stata variato l’impegno di spesa già in precedenza adottato per le prime due mensilità 2022 del servizio per Euro 
3.046,23 e successivamente integrato per il rimanente periodo dell’annualità 2022 per l’importo di Euro 
13.708,03, nonché per le successive annualità 2023 e 2024 rispettivamente per gli importi di Euro 18.277,37 ed 
Euro 3.046,23, per complessivi Euro 35.031,63, intestandoli a nome della ditta C.O.S.M. Consorzio Operativo 
Salute Mentale S.C.S., con sede legale in Udine, via Pozzuolo n. 330, C.F./P.I. 01806030308, mandante del 
R.T.I. costituito con Idealservice Soc. Coop., capogruppo mandataria, individuata quale soggetto formalmente 
creditore in nome e per conto del R.T.I. per l’appalto in oggetto, come da comunicazione prot. n. 1699 dd. 
11.04.2022 di cui all’art. 3, comma 7 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. e dichiarazione relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Decreto del Direttore del Servizio Centrale unico di committenza e provveditorato n. 
21601/GRFVG del 10/11/2022, con il quale è stata approvata la revisione dei prezzi contrattuali richiesta 
dall’anzidetto R.T.I. costituito da Idealservice Soc. Coop., e C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale 
S.C.S., con nota del 20.07.2022, nonché l’elenco prezzi aggiornato, pubblicato sul Portale CUCSA, all’interno 
dell’iniziativa, con decorrenza 01 settembre 2022. 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 599 del  30.11.2023, con la quale è stato 
integrato, per le motivazioni di cui al paragrafo precedente, l’impegno di spesa n. 7 per l’annualità 2023 per 
l’importo di Euro 611,63 in relazione all’affidamento a C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale; 

Visto il successivo Decreto del Direttore del Servizio Centrale unico di committenza e provveditorato n. 
43201/GRFVG del 25/09/2023, con il quale è stata approvata la revisione dei prezzi contrattuali richiesta 
dall’anzidetto R.T.I. costituito da Idealservice Soc. Coop., e C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale 
S.C.S., con nota del 22.08.2023, nonché l’elenco prezzi aggiornato, pubblicato sul Portale CUCSA, all’interno 
dell’iniziativa, con decorrenza 01 settembre 2023. 

Verificata ora, in considerazione all’ulteriore incremento del costo dell’appalto come sopra evidenziato, 
la necessità di  richiedere una nuova integrazione  relativamente all’impegno di spesa n. 17 inizialmente assunto 
per l’annualità 2024; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’integrazione dell’impegno in questione con la somma di ulteriori 
Euro 200,00, disponibili sul capitolo di riferimento; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

Vista la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_39532887; Data richiesta 02/02/2024 Scadenza 
validità 01/06/2024; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni.  
 

D E T E R M I N A  
 

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, l’impegno di spesa n. 17 assunto per l’annualità 2024 
per l’importo di Euro 200,00 in relazione all’affidamento a C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale 
S.C.S., con sede legale in 33037 Pasian di Prato (UD), via Basaldella n. 90, C.F. e P.I. 00223850306, 
mandante del RTI costituito con Idealservice Soc. Coop., del servizio di pulizia degli edifici di proprietà 
comunale a ridotto impatto ambientale, in adesione alla procedura sopra soglia comunitaria (lotto n. 3) 
indetta dalla Centrale Unica di Committenza Regionale (C.U.C.) ai sensi dell’art. 43, L.R. 26/2014, per il 



 

 

periodo dal 01.02.2022 al 28.02.2024, inclusivo di proroga tecnica semestrale dal 01.09.2023 al 28.02.2024, 
contabilizzando le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022
/2 

906943702E 320/0 1-5 SPESA PER 
APPALTO 
SERVIZI PULIZIA 
EDIFICI 
COMUNALI 

1 3 2 1
3 

2 C.O.S.M. SOC. 
COOP. SOCIALE  
cod.fisc. 
01806030308/ p.i. IT  
01806030308 

/0     1 

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modifiche ed integrazioni: 

  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2022 320/0 1 3 2 1
3 

2 2022 16.754,26 ,00 01/02/2022 01/02/2022   104 2 1 

2022 320/0 1 3 2 1
3 

2 2023 18.277,37 ,00 31/12/2023 31/12/2023   7 2 1 

2022 320/0 1 3 2 1
3 

2 2024 ,00 200,00 05/03/2024 31/12/2024     2 1 

2022 320/0 1 3 2 1
3 

2 2024 3.046,23 200,00 31/12/2024 31/12/2024   17 2 1 

 
3. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, 

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati 
nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e di cassa; 

6. Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione;  

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

8. Di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sul sito internet del Comune, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

9.  

10.  
 Il Responsabile del Settore 
  Flavio Pecorari 
 
 
  

 
 



 

 

 



 Atto n. 116 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PECORARI FLAVIO
CODICE FISCALE: PCRFLV69B03D014K
DATA FIRMA: 04/03/2024 13:53:11
IMPRONTA: 96579EDAAC855B308D8EEE32328CCCEA684B057D25B91B3C028C3FD9ACCE1F8D
          684B057D25B91B3C028C3FD9ACCE1F8D64311596ACF726D1FC3166E388BF39F1
          64311596ACF726D1FC3166E388BF39F1279AA54C22BB573C3D511C07A09EA87C
          279AA54C22BB573C3D511C07A09EA87C876739F1E6C8DE701CAD30D464F02DC1


